

KẾ HOẠCH Hoạt động Hè năm 2017

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực tổ chức các hoạt động Đèn ơn đáp nghĩa kỷ niệm 70 năm ngày Thương Binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017) và hướng tới kỷ niệm chào mừng 40 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã Bỉm Sơn (07/11/1977 - 07/11/2017).

- Tổ chức các sân chơi bổ ích, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với thanh thiếu nhi nhằm thu hút, tập hợp các em tham gia các hoạt động Đoàn - Hội - Đội, góp phần tạo môi trường sinh hoạt an toàn, lành mạnh, giáo dục các em phát triển toàn diện, trở thành con ngoan, trò giỏi, Đội viên tốt, Cháu ngoan Bác Hồ.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động và nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức kinh tế, xã hội, cộng đồng dân cư đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động phải được tổ chức sáng tạo, đồng loạt từ cơ sở, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia, tạo được sự quan tâm từ xã hội, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Giáo dục chính trị tư tưởng

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị với các hoạt động cụ thể và thiết thực, tạo môi trường để các em đội viên, thiếu nhi thi đua học tập, rèn luyện, phát triển.

- Tích cực tuyên truyền về chủ đề “Vì môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em”; các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Trách nhiệm của các ngành, đoàn thể, của gia đình, xã hội trong việc tổ chức các hoạt động và nâng cao ý thức thực hiện tốt pháp luật trong thanh thiếu niên.

- Tăng cường giáo dục, định hướng cho học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội tại địa phương trong dịp hè; không truy cập các trang Web thiếu lành mạnh trên Internet, không tàng trữ và sử dụng ma túy, không đánh bạc, không đua xe...

2. Ôn tập văn hóa, phát triển kỹ năng hoạt động xã hội

- Chỉ đạo rà soát, vận động, hỗ trợ các em học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh đã bỏ học tiếp tục đến trường vào năm học mới 2017 - 2018 đạt 100%;

- Tổ chức phụ đạo học sinh yếu kém trong các nhà trường; duy trì các hoạt động “Giúp bạn vượt khó”, “Đôi bạn cùng tiến” cùng giúp nhau học tập trong hè.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh như: kỹ năng giao tiếp, ứng xử, tham gia hoạt động tập thể...

3. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao

Tổ chức tốt các loại hình sinh hoạt vui chơi giải trí cho thiếu nhi: Dạy các bài múa hát tập thể, Nghi thức Đội – dân vũ, trại hè, thể dục nhịp điệu, Aerobic, các trò chơi dân gian, các câu lạc bộ học tập, năng khiếu... phù hợp với từng lứa tuổi.

4. Hoạt động xã hội và lao động công ích

- Xây dựng kế hoạch tổ chức cho thanh thiếu niên đồng loạt ra quân dọn vệ sinh môi trường ở các khu phố (thôn, xóm) hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6.

- Tổ chức các buổi lao động phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi với tinh thần "Tuổi nhỏ làm việc nhỏ" như: phụ giúp các công việc gia đình, giúp đỡ gia đình chính sách, trồng và chăm sóc cây xanh...

5. Hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ.

Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, đèn ợn đáp nghĩa, thắp nến tri ân nhân kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2017).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Thị xã

- Kiện toàn Ban chỉ đạo hoạt động Hè cấp Thị xã năm 2017. Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động Hè năm 2017 đến các xã, phường.

- Tổ chức các hoạt động cấp thị xã (dự kiến từ 10/5 - 15/8/2017), gồm có:

+ Tập huấn cho đội ngũ anh chị Tổng phụ trách các xã, phường, giáo viên Tổng phụ trách các liên đội trường học về các nội dung hoạt động hè năm 2017 (dự kiến từ 14-16/5/2017).

+ Hoạt động du khảo về nguồn cho các em học sinh là con em gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng có thành tích xuất sắc trong học tập và công tác Đoàn, Đội nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ (dự kiến ngày 21-22/5/2017)

+ Hội thi nghi thức Đội, dân vũ cấp Thị xã (dự kiến từ 10 - 20/7/2017)

+ Giải Bóng đá thiếu niên (dự kiến từ 25/7 - 10/8/2017)

+ Tổ chức các lớp tập bơi cho thiếu niên nhi đồng trên địa bàn Thị xã.

- Các hoạt động cấp Thị xã xong trước ngày 10/8/2017

- Tổng kết hoạt động hè cấp Thị xã dự kiến từ 25-30/8/2017

2. Cấp xã, phường

- Thành lập Ban chỉ đạo hoạt động hè do đồng chí Phó Chủ tịch UBND làm Trưởng ban Chỉ đạo.

- Căn cứ Kế hoạch hoạt động hè của BCĐ hoạt động hè Thị xã và tình hình thực tế của địa phương, Ban chỉ đạo hoạt động hè các xã, phường xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động hè triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả. Tập trung vào một số nội dung sau:

+ Tổ chức Hội thi nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, thi dân vũ thiếu niên nhi đồng cấp cơ sở và lựa chọn đơn vị xuất sắc nhất tham gia Hội thi cấp Thị xã.

+ Thành lập đội tuyển tham gia Giải bóng đá thiếu niên cấp Thị xã (khuyến khích các đơn vị tổ chức giải ở cơ sở để lựa chọn các vận động viên xuất sắc nhất tham gia giải cấp Thị xã).

+ Khuyến khích các đơn vị tổ chức các hoạt động như: Hội trại thanh thiếu nhi, các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT, các trò chơi dân gian, chăm sóc, thăm hỏi các gia đình thương binh liệt sĩ.

+ Tập trung tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi không mắc các tệ nạn xã hội, phát động các phong trào kế hoạch nhỏ, uống nước nhớ nguồn, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, xây dựng đường làng ngõ phố xanh, sạch, đẹp.

+ Tổ chức tập huấn cho đội ngũ phụ trách Đội trên địa bàn dân cư để triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình hoạt động hè 2017 đề ra.

- Ban chỉ đạo hoạt động hè các xã, phường báo cáo kế hoạch hoạt động hè về Ban Chỉ đạo hoạt động hè Thị xã qua Văn phòng Thị đoàn Bỉm Sơn. Khi triển khai và tổ chức các hoạt động, đề nghị BCĐ hoạt động hè các xã, phường gửi giấy mời lên BCĐ hoạt động hè Thị xã và đồng chí trực tiếp phụ trách địa bàn dự và chỉ đạo.

- Đề nghị Chủ tịch UBND các xã phường có trách nhiệm bố trí kinh phí cho Ban chỉ đạo hoạt động hè của đơn vị.

- Các hoạt động cấp xã, phường xong trước ngày 15/7/2017.

IV. CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG:

- **Đối với các xã, phường:** Ban chỉ đạo hoạt động hè các xã, phường khen thưởng cho các cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè 2017.

- **Đối với Thị xã:** Ban Chỉ đạo hoạt động hè Thị xã tặng Giấy khen cho các đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè năm 2017. Số lượng: mỗi đơn vị bình xét 01 tập thể và 01 cá nhân (có Tờ trình và báo cáo thành tích gửi Ban Chỉ đạo hoạt động hè Thị xã trước ngày 20/8/2017 để BCĐ họp xét).

Nơi nhận:

- TT, Thị uỷ, HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã (B/c);
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thị ủy (B/c);
- BCĐ HĐH Thị xã (T/h);
- UBND các xã, phường (T/h);
- BCĐ HĐH các xã, phường (T/h);
- Các Liên đội trường học (T/h);
- Lưu: VT, TD.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ

Mai Đình Lâm

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Các thành viên BCĐ hoạt động hè Thị xã năm 2017
(Kèm theo Kế hoạch số: 835 /KH-BCĐ ngày 18 /5/2017
của BCĐ hoạt động hè thị xã năm 2017)

Thực hiện Quyết định số 1437/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 của Chủ tịch UBND Thị xã về việc thành lập Ban chỉ đạo hoạt động hè cho thanh thiếu nhi năm 2017, Trưởng Ban Chỉ đạo hoạt động Hè Thị xã phân công nhiệm vụ các thành viên như sau:

1. Ông Mai Đình Lâm - Thị ủy viên - Phó Chủ tịch UBND Thị xã, Trưởng Ban chỉ đạo: lãnh đạo, điều hành chung mọi hoạt động của Ban chỉ đạo hoạt động hè Thị xã.

2. Ông Nguyễn Hữu Tuất - TUV - Bí thư Thị Đoàn, Phó Trưởng Ban Thường trực có nhiệm vụ:

- Thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng ban phân công.
- Phối hợp với phòng Văn hoá – Thông tin, Trung tâm Văn hoá TDTT tham mưu cho BCĐ Kế hoạch, nội dung hoạt động hè 2017.
- Chủ trì, lập dự trù kinh phí tổ chức tập huấn cho đội ngũ anh chị phụ trách các xã, phường, giáo viên Tổng phụ trách các liên đội trường học về các nội dung hoạt động hè năm 2017; Hội thi Nghi thức Đội – Dân vũ và cuộc du khảo về nguồn cho các em học sinh là con em gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình chính sách có thành tích xuất sắc trong học tập và công tác Đoàn, Đội, báo cáo Trưởng ban chỉ đạo trình Chủ tịch UBND Thị xã phê duyệt.

3. Ông Lý Minh Quang - Giám đốc Trung tâm VHTDTT, Phó Trưởng Ban chỉ đạo có nhiệm vụ:

- Phối hợp với Thị đoàn Bỉm Sơn tham mưu cho BCĐ Kế hoạch, nội dung hoạt động hè 2017.
- Tổ chức các lớp năng khiếu: thể thao (cầu lông, bóng bàn, võ thuật, bơi lội...), hội họa, âm nhạc...cho thanh thiếu nhi.
- Chủ trì, lập dự trù kinh phí tổ chức giải bóng đá thiếu niên báo cáo trưởng ban chỉ đạo trình Chủ tịch UBND Thị xã phê duyệt.

4. Ông Phạm Văn Thương - TUV - Chủ tịch UB MTTQ Thị xã có nhiệm vụ:

- Chỉ đạo UB MTTQ các xã, phường phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội tổ chức tốt các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi trên địa bàn dân cư.
- Chỉ đạo, theo dõi hoạt động hè phường Ngọc Trao.

5. Ông Phạm Xuân Duy - TUV - Trưởng phòng GD&ĐT có nhiệm vụ:

- Chỉ đạo BGH các nhà trường tổ chức bàn giao học sinh về tham gia sinh hoạt hè tại địa phương đúng thời gian quy định.

- Giới thiệu giáo viên Tổng phụ trách Đội các nhà trường tham gia cùng Ban chỉ đạo hoạt động hè các xã, phường noi giáo viên công tác để hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn, Đội cho thanh thiếu nhi.

- Chỉ đạo các nhà trường nghiêm cấm giáo viên dạy thêm các môn văn hóa trong dịp hè trước ngày 10/8/2017 (trừ học sinh lớp 9 ôn thi lên cấp 3 và học sinh lớp 12 ôn thi đại học, cao đẳng).

- Chỉ đạo, theo dõi hoạt động hè xã Quang Trung.

6. Bà Trần Thị Hiền - TUV - Trưởng Phòng Văn hoá – Thông tin có nhiệm vụ:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các hoạt động trong dịp hè. Phối hợp với các đơn vị liên quan giới thiệu di tích, danh lam thắng cảnh trên địa bàn cho thanh thiếu nhi.

- Có kế hoạch quản lý, kiểm tra các điểm truy cập Internet và các điểm kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao trên địa bàn Thị xã.

- Chỉ đạo, theo dõi hoạt động hè phường Lam Sơn.

7. Ông Mai Văn Sáng - Phó Ban Tuyên giáo Thị uỷ có nhiệm vụ:

- Tham mưu cho BCĐ các nội dung tuyên truyền trong dịp hè.

- Chỉ đạo, theo dõi hoạt động hè phường Phú Sơn.

8. Ông Tống Văn Thọ - Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch có nhiệm vụ:

Tham mưu cho Chủ tịch UBND Thị xã, Ban chỉ đạo hoạt động hè Thị xã đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động hè cấp Thị xã.

9. Ông Phạm Minh Tâm - Phó Trưởng Công an Thị xã có nhiệm vụ:

Phối hợp tuyên truyền giáo dục pháp luật trong TTN, xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự cho hoạt động hè.

10. Bà Lê Thị Lan - Quyền Trưởng phòng LĐTB&XH có nhiệm vụ:

- Phối hợp với BTV Thị đoàn tham mưu cho BCĐ tổ chức tặng quà cho thiếu nhi vào dịp mùng 1/6 và Tết Trung thu.

- Phối hợp với Trung tâm VH TDTT, Hội Chữ thập đỏ Thị xã tham mưu cho BCĐ hoạt động hè tổ chức các lớp dạy bơi cho thanh thiếu nhi.

- Lập dự trù kinh phí để tổ chức các lớp tập bơi cho thanh thiếu nhi.

- Chỉ đạo, theo dõi hoạt động hè xã Hà Lan.

11. Ông Tống Lê Bách - Phó giám đốc Bệnh viện Đa khoa có nhiệm vụ:

Đảm bảo công tác cứu thương, cấp cứu cho thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động hè cấp Thị xã tổ chức.

12. Ông Nguyễn Mạnh Hùng, Phó Bí thư Thường trực Thị đoàn Bim Sơn có nhiệm vụ:

- Xây dựng Điều lệ và tham mưu cho BCĐ tổ chức thành công Hội thi Nghi thức Đội – Dân vũ và cuộc du khảo về nguồn cấp Thị xã hè năm 2017
- Chỉ đạo, theo dõi hoạt động hè phường Ba Đình.

13. Ông Đào Hồng Bản, Phó Giám đốc Trung tâm VH TDTT TX Bỉm Sơn có nhiệm vụ:

- Xây dựng Điều lệ và tham mưu cho BCĐ tổ chức thành công giải bóng đá thiếu niên cấp thị xã hè năm 2017.

- Chỉ đạo, theo dõi hoạt động hè phường Đông Sơn.

14. Bà Trần Thị Thu Hà, Phó Bí thư Thị đoàn Bỉm Sơn có nhiệm vụ:

- Phụ trách công tác Thư ký và tham mưu các văn bản của BCĐ.
- Chỉ đạo, theo dõi hoạt động hè phường Bắc Sơn.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy, HĐND, UBND Thị xã (B/c);
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thị ủy (B/c);
- BCĐ HĐH Thị xã (T/h);
- UBND các xã, phường (T/h);
- BCĐ HĐH các xã, phường (T/h);
- Các Liên đội trường học (T/h);
- Lưu VPTĐ.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Mai Đình Lâm**